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Rakouská komunistická inteligence patřila též během období tzv. poststalinismu k predvoji

komunistického reformismu a socialistického humanismu. Navzdory těmto skutečnostem

česká historiografie dějin komunismu rakouské komunistické hnutí dosud opomíjela. Tato

disertační práce usiluje za přispění transnacionálních a intelektuálních dějin o historickou

analýzu ideových a politických postojů, které determinovaly vztah rakouských komunistů

vůči československému komunistickému reformismu 60. let a jeho projektu socialistické

demokracie. Rekonstruuje za tím účelem celkový obraz politického a ideového vývoje této
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Úvod

Problémy historické interpretace reformního komunismu

Přistupovat k psaní dějin československého komunistického reformismu znamená

vždy také snahu o kritické vypořádání s interpretačními rámci, které se snaží proniknout

do podstaty tehdejšího projektu socialistické demokracie se sobě vlastním politizujícím

předporozuměním a určit tzv. „socialismu s lidskou tváří" jeho místo v dějinách. Nejinak

je tomu v případě práce, jejímž cílem je vyložit, co znamenal fenomén československého

poststalinského socialistického humanismu pro rakouské komunisty, jak jej tito pro sebe

interpretovali, a nakolik vycházela témata, milníky a principy československé varianty

komunistického reformismu vstříc jejich dobovému politickému angažmá, jejich dějinné

paměti nebo revolučním tradicím. Kritické vyrovnání s různými hledisky interpretace

československého komunistického reformismu je tak něčím, co úvodem této práce nelze

opominout. O to více, nakolik je záměrem práce charakterizovat politický a intelektuální

horizont, identitu a tvářnost dvou vzájemně si blízkých komunistických stran ve střední

Evropě 20. století.

Jiří Hoppe ve své předmluvě k bibliografii pražského jara uvádí celkem čtyři různé

interpretační rámce nebo narativy, které je možné kategorizovat jako styly diskurzivních

výpovědí o pražském jaru, lze je však vztáhnout na výklad komunistického reformismu

jako takového. Hoppe uvádí, že normalizační, reformně-komunistický, a j i m odpovídající

liberálně-demokratický a radikálně-kritický interpretační rámec tvoří jistou základní

strukturu výpovědí. 1 A le zatímco normalizační interpretační rámec se vyčerpal v rozmezí

generativního metatextu Poučení z krizového vývoje, jehož jazyk a historické určení

nepřesahuje 2 , zbývající rámce jsou ve své vypovídající hodnotě stále relevantní a schopny

přesahu, a sice v podobě pravdivostního diskurzu, závisejícího na současné podobě či

1 HOPPE, JIŘÍ, Jak se psalo a píše o Pražském jaru 1968? In: Pražské jaro 68. Bibliografie. Praha: ÚSD,
2013. str. 14.
2 KOPEČEK, MICHAL. Vládnout právem. Česká právní věda od „represivní legality" k právnímu státu,
1969-1994. In: KOPEČEK, MICHAL (ed.) Architekti dlouhé změny. Expertní kořeny postsocialismu
v Československu. Praha: Argo, 2019. str. 53.
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stavu bádání a na charakteru veřejné diskuse. 3 Dva z těchto dominujících pravdivostních

diskurzů, liberálně-demokratický a radikálně-kritický, se též příležitostně prolínají na

základě teorie totalitarismu a společně tvoří pojetí, tzv. liberálního triumfalismu. Ten

staví zejména na morálních motivech, které zpětně klade v konfrontaci s historickou

pamět í . 4 Zakládá touto konfrontací příběh o roku 1989, který nad rokem 1968 triumfoval,

když ve vlastním revolučním vzepětí vyústil v jediné možné řešení otázky humanismu,

lidských práv a demokracie - v řešení liberální hegemonie.

Optikou liberálního triumfalismu je vyústění reformního komunismu ve druhé půli

šedesátých let hodnoceno nejčastěji jako předzvěst či první příznak eroze, definitivního

zhroucení totalitního komunismu, dokazující jeho nereformovatelnost.5 Tato perspektiva

zbavuje politický a ideový kontext komunistického reformismu jeho vlastního utopického

rozmezí, odmítá jej vidět jako autentický projekt emancipace a demokratizace. Místo toho

hovoří o „velkém průlomu liberalismu," 6 jehož „věčné" hodnoty je třeba bránit navzdory

různým totalitárním nebo radikálně alternativním politickým nárokům.

Vize autentického demokratického socialismu má v takové perspektivě hodnotu

jen jako iluze, bez taktiky nebo strategie směřující k neúprosné „logice nočního vpádu ," 7

mocenské realitě sovětské okupace. Niko l i komunistická strana, ale náhle se probouzející

občanská veřejnost vráží na jaře 1968 nohu „do pootevřených dveří" liberálních svobod,

aby po dobu krátkého „jara" odhalovala své možnosti a manipulovala s aparátem m o c i . 8

Komunisté v tomto narativu vystupují jako představitelé moci, jíž je vzdorováno, a která

dočasně ustupuje morálním a politickým nárokům občanské společnosti.

Často to však byli sami reformní komunisté, kteří ve svých pozdních výkladech

pražského jara poskytli tomuto narativu nutnou legitimitu. Zdeněk Mlynář explicitně

představil obraz komunistické státní totality, kterou bylo prostřednictvím reformy nutné

„rozrušit" zaváděnými prvky pluralismu. 9 Ekonom Ota Šik rozuměl vlastní reformní

3 FOUCAULT, MICHEL, Je třeba bránit společnost. Praha: Filosofia, 2005.str. 38.
4 KOPEČEK, MICHAL, Hledání ztraceného smyslu revoluce. Zrod a počátky marxistického revizionismu ve
střední Evropě 1953-1960. Praha: Argo, 2009. str. 20.
5 KLAUS, VÁCLAV, Touha po svobodě je nezničitelná. In: KLAUS, Václav, DEJMEK, Jindřich, LOUŽEK,
Marek. Srpen 1968: čtyřicet let poté - sborník textů.Pra ha: Centrum pro ekonomiku a politiku, 2008. str.
11-15.
6 Tamtéž, str. 13-15.
7 PITHART, PETR, Osmašedesátý. Vyd. 3. Praha: Rozmluvy, 1990. str. 57.
8 Československá jara a podzimy. Václav Havel o roce 1968. Listy, rot. 28, č. 3/2008. str. 13.
9 MLYNÁŘ, Zdeněk, Mráz přichází z Kremlu. Praha: Mladá fronta, 1990. str. 91.
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zkušenosti jako základu své koncepce „třetí cesty" mezi kapitalismem a socialismem. 0

S představou marxisticky koncipované socialistické demokracie měla však tato koncepce

společného jen velmi málo a spíše j i můžeme vnímat jako zpětný výklad reformních

procesů, v zásadě blízký sociálnědemokratickým pojetím. Autenticita vlastního projektu

komunistické reformy se v tomto zpětném výkladu poněkud vytrácí.

Problém výkladu reformního komunismu tak odráží krizi narativů, typickou pro

postmoderní kondici, jak j i popisuje Jean-Francois Lyotard. Jsou to ale právě narativy,

které umožňují společnosti, v níž vznikají, definovat její vlastní kompetence a určit, jaká

povaha faktů bude vyzdvižena a jaká n i k o l i . 1 1 Kritické interpretační rámce reformního

komunismu a pražského jara, vycházející z představy jednoznačné liberální hegemonie,

odhalují, že historický fenomén československé reformy socialismu je řešen v kontextu

rozepře, postrádající měřítka posuzování, která bychom mohli aplikovat na různé druhy

argumentace.1 2 Teorie totalitarismu, alespoň pokud jí rozumíme v pojetí Raymonda

Arona, chce být přitom obhajobou liberální demokracie proti absolutismu ideologií.13 Je

ovšem na místě se ptát, zda taková obrana liberálních ctností nepomine některé aspekty

dějinné role komunistické strany coby historického aktéra? Popíše komunistickou stranu

(tedy jakoukoli myšlenou komunistickou stranu ve 20. století) jako svým způsobem první

„globální instituci", jejímž úkolem je být předvojem revoluce. 1 4 Nebude ale v pokušení

popisovat tuto specifickou instituci, nutně provázanou s ideologickým narativem, jako

„uzavřený systém z n a k ů " ? 1 5 Nebude pro takové pojetí komunismus onou „zlou silou

z vnějšího světa", jejíž vnitřní potřebou je manipulace a útlak občanské společnost i? 1 6

Takový předpoklad by snadno mohl vést k nežádoucím důsledkům - totiž k marginalizaci

právě těch „národních zdrojů legitimity", které u každé komunistické strany doplňují její

1 0 ŠIK, OTA. Jarní probuzení. Iluze a skutečnost. Praha: Mladá fronta, 1990. str. 251.
1 1 LYOTARD, Jean-Francois. The Postmodern Condition: A Report on Knowledge. Manchester University

[…]


česko-německý charakter předválečné KSČ, spojené s KPÓ mnoha personálními

vazbami. Poststalinský charakter vztahů pak na tyto starší základy navazuje - nikoli
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náhodou je klíčovou postavou styků mezi rakouskou a československou komunistickou

inteligencí germanista a historik Pavel Reiman, kterého s rakouskými komunisty pojí

přátelství už od třicátých let, a který ve druhé polovině let padesátých navazuje styky

s rakouskými komunist ickými historiky Herbertem Steinerem, Evou Priesterovou, ale

také např. s redakcí Tagebuchu. V období kolem poloviny 60. let je zapotřebí hovořit již

o velmi stabilních vazbách, propojujících světy rakouské a československé reformní

inteligence, přičemž rozhovor, vedený mezi Pavlem Reimanem, Eduardem

Goldstiickerem nebo A . J. Liehmem na jedné, a Ernstem Fischerem, Leopoldem

Griinwaldem nebo Franzem Markem na druhé straně, je možné považovat za východisko

k přehodnocení kulturních, historických a revolučních tradic, které obě země spojují a

jichž může československá a rakouská komunistická inteligence využít k artikulaci svého

programu socialistické emancipace a humanismu.

Srpnovou okupaci vojsky Varšavské smlouvy je potom třeba chápat nikoli jakožto

„pouhé" násilné přerušení procesu československých reforem, ale jako mocenský zásah,

jenž narušil historicky určenou symbiózu a konvergenci rakouského a československého

komunismu a zamezil kontinuálnímu promýšlení problému střední Evropy v intencích

reformního komunismu. Dialog rakouských a československých stranických intelektuálů,

navázaný na konci 50. a rozvíjený v průběhu 60. let, ukázal i na příkladu zájmu o odkaz

německé literární avantgardy, jak vnitřně diverzifikovaná, rozporná, ale také vzájemně

historicky provázaná je středoevropská revoluční a humanistická tradice. Zatímco topos

niterně konzervativního habsburského mýtu je retrospektivní a orientuje se na představu

domněle „zlatého věku" klidu a stability, reformně-komunistický diskurz odhaloval ve

vzájemném dialogu rakouských a československých partnerů prostor střední Evropy jako

prostor, jehož duchovní tektonika je dynamická, neukončená a revoluční.

Domnívám se, že unikátní synergie rakouského a československého reformního

komunismu společně utvářela horizont komunistického reformismu středoevropského a

disponovala intelektuálním potenciálem, vůlí, ale také politickými nástroji a kapacitou,

aby dospěla ke koncepci „středoevropanství" ve smyslu marxistického humanismu.

Taková koncepce by ve smyslu socialistické demokracie a emancipace byla schopna

odkrývat a tematizovat autentické zdroje středoevropských humanistických a revolučních

tradic. Místo obratu ke „světu včerejška" by díky dialogu rakouské a československé

komunistické inteligence mohla vyvstat střední Evropa, jejíž revoluční a emancipační

potenciál je stále živý. Vpád okupačních vojsk do C S S R dne 21. června 1968 takovému
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možnému dialogu zcela jistě zamezil. B y l tak vpádem nejenom proti československé

reformě samé, ale také vpádem proti reformně-komunistické, rakousko-československé

perspektivě střední Evropy.

Otázka historické a ideové vazby rakouského a československého komunismu se

během mého výzkumu ukázala jako neobyčejně komplexní. Vlastní badatelské zaměření

odhalilo pestrou množinu dalších otázek a problémů, které tato disertační práce nemohla

pro své dílčí zaměření systematicky pojednat v jejich úplnosti a které tak vybízejí k další

badatelské práci na tématech stále ještě českou historiografií nezpracovaných. Přínosnou

by jistě byla kupříkladu obsáhlejší studie, důkladně mapující recepci filozofického díla

Ernsta Fischera v Československu. Písemná a literární pozůstalost germanisty, historika,

především pak ale předního Fischerova překladatele Alexeje Kusáka, která teprve před

nedávnem přešla pod správu pražského Národního archivu a o jejímž zpřístupnění se nyní

jedná, by mohla při podrobném výzkumu pomoci zrekonstruovat obraz intelektuálních

vazeb Ernsta Fischera na české prostředí a stát se tak podkladem pro souhrnnou studii,

která by se recepcí Fischerova díla v ČSSR zabývala.

Badatelský potenciál spatřuji i v možné budoucí studii, která by blíže zmapovala

vliv rakouského levicového austromarxismu v Československu a pokusila se zodpovědět

otázku, zda takový případný v l iv (který bychom mohli rozeznat a definovat jak v dějinách

české sociální demokracie, tak i v historii českého komunistického hnutí), mohl nějakým

způsobem ovlivnit československý projekt socialistické reformy 60. let, tak jak jsem se

pokusil v této dizertační práci nastínit poukazem na koncept marxistické epistémé. Příliš

často je v otázce austromarxistických vlivů na českou politiku odkazováno výhradně na

Bohumíra Smerala, ačkoli v l iv austromarxistické tradice musel být mnohem širší.

Ve lmi podnětným by zajisté byl pokus o rekonstrukci historického vývoje české

meziválečné sekce při KPÔ, který by zmapoval, nakolik, a v jakých konkrétních vazbách

byla tato sekce v úzkém kontaktu s českým prostředím i přímo s KSČ a na základě jakých

kritérií a praktik utvářeli čeští vídeňští komunisté svoji identitu, jakého druhu byla např.

jejich citová vazba na původní domácí české prostředí. Takový výzkum by mohl využívat

také poznatků kulturní a sociální antropologie anebo dějin mentalit.

Věřím, tak, že i tato disertační práce může nabídnout jakési prvotní schéma, nárys

společných dějin rakouského a československého komunismu, jejichž výzkum může dle

mého názoru odhalit mnohé o dosud skryté povaze dějin střední Evropy ve 20. století.
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