**Posudek na disertační práci Mgr. Ondřeje Holuba *Komunistická strana Rakouska a československý reformní komunismus*, FF UHK, 260s., 2021.**

vedoucí práce: doc. PhDr. Jan Mervart, PhD.

Předložená disertační práce je výsledkem několikaletého systematického studia Ondřeje Holuba v domácích i zahraničních archivech. Vzhledem k tématu disertace pracoval autor především s materiály soustředěnými ve Vídni a v Praze, přičemž úspěšnému řešení disertačního projektu mu napomohlo čerpání zahraničních stipendií (SAIA, AKTION); v rámci krátkodobého badatelského pobytu (tzv. *short scientific mission*) se též zapojil do projektu COST (NEP4DISSENT). V průběhu doktorského studia se podílel na řadě vnitro univerzitních projektů, záměry a výsledky svého bádání prezentoval na českých i zahraničních konferencích, účastnil se zahraničních letních škol a dílčí výsledky publikoval v domácích renomovaných časopisech (*Střed, Soudobé dějiny, Kontradikce*). Vedle toho pro české časopisy systematicky referuje o aktuální domácí a zahraniční literatuře k soudobým dějinám. Z výše uvedeného je patrné, že autor ke studiu přistupoval mimořádně aktivně. Role školitele tak obecně spočívala spíše ve zprostředkování kontaktů a informací, v určitém „navádění“ a svým způsobem i tematickém usměrňování, než v dohledu nad řádně plněnými studijními povinnostmi. Autor se školitelem pravidelně komunikoval a konzultace nad disertací se v průběhu času více méně proměnily v neformální kolegiální dialog nad pramennými i inspiračními zdroji či možnými interpretacemi.

Navzdory pandemické situaci se Ondřeji Holubovi v průběhu studia podařilo shromáždit úctyhodné množství materiálů, na nichž postavil disertační práci, jejíž stručné, ovšem nikoliv zcela nezaujaté hodnocení je předmětem následujících řádků. Vedle povinného disertačního úvodu, uvedení metodologických východisek, rozboru pramenů a literatury, je práce rozdělena do dvou základních oddílů, z nichž každý obsahuje po třech kapitolách. Dramaturgické členění práce je dle mého soudu legitimní a náležitě zdůvodněné, rozsah jednotlivých kapitol je vyrovnaný a souslednost výkladu směřující k objasnění předem stanovených cílů plynulá.

Vzhledem k obsahu práce je svým způsobem zavádějící název, který časově implikuje zejména období čs. reformismu, tedy především dekádu šedesátých let. Zařazení prvního

oddílu věnovaného tradici a dějinám rakouského komunistického hnutí od konce první světové války je tak na první pohled nelogický, respektive zdánlivě zbytečně nabubřelý. Teprve při důsledné četbě celého textu ovšem čtenář zjistí, že se nejedná o přepjatou prolegomenu k vlastnímu tématu (reformismus šedesátých let, případně československý rok 1968), ale o výklad založený na detailní rekonstrukci organického historického pohybu týkajícího se projektu socialistického demokratického a komunistického reformismu. Pokud by byl druhý oddíl práce věnovaný Komunistické straně Rakouska v poststalinském období představen bez prvního, patrně by mohl fungovat sám o sobě, jako dílčí příspěvek k dějinám KPÖ. Avšak ve spojení s oddílem prvním, respektive kapitolami věnovaným specifickému konceptu austromarxismu, meziválečnému vývoji KPÖ a vzájemnému personálnímu i ideovému prolínání mezi KSCĚ a KPÖ, teprve vynikne vlastní povaha vztahu rakouských komunistů k československé reformě konce šedesátých let. Autor totiž přesvědčivě ukazuje, že se nejednalo o jednorozměrný proces recepce československého vývoje, jakéhosi „odrazu“ tzv. pražského jara, ale že šlo o dlouhodobou historii vzájemné spolupráce (jakkoliv přerušované v období války i v éře stredo-evropského stalinismu) a hlavně vzájemného ovlivňování, ať již vědomého či nevědomého, jež se promítly do představ o reformě komunistickém projektu, který mnozí představitelé obou komunistických stran spoluutvářeli. Název práce by tak šel patrně modulovat, neboť se nejedná v přísném slova smyslu pouze o historii jedné reformy komunistické politiky a modelu socialistické společnosti, ale o dlouhodobé dějiny socialistického či komunistického reformismu ve sdíleném prostoru střední Evropy.

Jakkoliv je od prvních řádek zjevné, že je autor zdatný stylista, který nemá problémy s formulováním textu, již některé názvy kapitol či podkapitol naznačují, že se mnohdy nechává vlastním jazykem unést příliš. Výsledkem je řada zbytečně komplikovaných větných spojení, jež buďto nesou příliš mnoho informací najednou nebo jsou významově svým způsobem zapouzdřena „do sebe“. Velmi obratně napsaný text je tak místy opatřen barokizujícími ornamenty, jež volají po zestručnění, případně argumentačním či výkladovém zjasnění. Navzdory sympatické Holubově snaze nechávat se inspirovat různými přístupy a zdroji by též výkladu, minimálně při formulování východisek jednotlivých kapitol, prospěla jistá míra askeze. Stává se totiž, že se autor nechává oslnit příliš mnoha inspiracemi najednou a zatímco s některými se zdatně a přesvědčivě

vyrovnává, jiné k výkladu nepotřebuje či je poztrácí „kdesi na cestě“. Rukopis by patrně snesl také pečlivější ediční úpravu poznámkového aparátu, stejně jako seznamu zdrojů. To vše jsou ovšem výtky odstranitelné v rámci případné úpravy textu před publikováním.

Každopádně by nemělo zůstat přehlédnuto, že čtenáři se prostřednictvím disertace Ondřeje Holuba dostává do rukou materiálů i interpretačně velmi zdařilá práce; trůfám si říci nadstandardní kvality. Bez závažnějších připomínek ji jako školitel doporučuji k obhajobě a navrhuji oborové radě doporučit její rukopis, přirozeně po náležitém zapracování připomínek oponentů a případných recenzentů, k finanční podpoře směřující k jejímu publikování. Ostatně předběžný zájem o vydání projevila ediční řada s názvem „Po válce“ Nakladatelství Lidové noviny.

V Praze 20. září 2021

Jan Mervart

Filosofický ústav AV ČR, v.v.i.